Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.02.2024  № 123
г. Мариинский  Посад

	Об утверждении официальных символов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Октябрьская  средняя общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», администрация Мариинско-Посадского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять предложение авторского коллектива в составе: Шипунова Вадима Анатольевича и Шипунова Дмитрия Вадимовича,  разработавших  герб и флаг  муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского  муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить геральдическое описание герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить обоснование символики герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя   общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно  приложению 2.

4. Утвердить цветное, черно-белое контурное изображения герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно приложениям 3,4,  соответственно.

5. Утвердить описание флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя   общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 5.

6. Утвердить изображение флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя  общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 6.

7. Представить настоящее постановление в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для постановки официальных символов муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя  общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года.
 Глава Мариинско-Посадского
 муниципального округа

                           В.В.Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского
муниципального округа

от «01» февраля 2024г.  № 123

(приложение 1)

Геральдическое описание герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя   общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

В лазоревом поле выходящая снизу слева серебряная рука, держащая золотой посох в столб, увенчанный  прямым равносторонним  вырубным крестом  того же цвета с серебряными воздетыми крыльями, поверх которого  червлёная древнечувашская эмблема «Аслах» – «Мудрость» (стремление к знаниям).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024г.  № 123

 (приложение 2)

Обоснование символики герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская  средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

История школы берет свое начало  с 1 сентября 1902 г., когда в деревне Исмели (ныне село Октябрьское), в деревянном здании, принадлежавшем Казанскому обществу трезвости, была открыта церковно-приходская школа, с 1908 г. преобразованная в земское училище. С 1941 г. школа, дававшая ранее неполное среднее образование, приобретает статус средней школы.

Основной фигурой герба является рука странника, держащая посох, увенчанный окрыленной восьмиконечной звездой с древнечувашской эмблемой «Аслах»- «Мудрость» (стремление к знаниям).

Посох  искателя и хранителя мудрости, как символ духовного странствия, готовности к пути.

 Два крыла  символизируют  равенство, способность преодолевать трудности, устремленность к смелым и высоким полетам. И в этом для каждого из нас являются примеры выпускников этой школы, таких как  чемпионка мира и Олимпийских игр по спортивной ходьбе Е.Н. Кузнецова-Николаева; Альберт Канаш - талантливый  поэт, с 17 лет обреченный на неподвижность, но не сломленный духом.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024г.  № 123

 (приложение 5)

Описание флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Октябрьская  средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Октябрьская  средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  в синем, белом, жёлтом и красном цветах. Флаг школы  разработан на основании герба школы     и воспроизводит его символику.